

Số: /KH-UBND

Cẩm Thành, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2024 trên địa bàn xã Cẩm Thành

Thực hiện Văn bản số 1629/UBND-CA ngày 12/6/2024 của Chủ tịch UBND huyện Cẩm Thủy về việc triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2024; UBND xã Cẩm Thành xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy (từ ngày 01/6/2024 đến ngày 30/6/2024) trên địa bàn xã với chủ đề “*Chung tay xây dựng xã, phường, thị trấn sạch ma túy*”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh, UBND huyện, Công an huyện về việc triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2024 tới cấp ủy, chính quyền và các tầng lớp Nhân dân; tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo chuyển biến mạnh mẽ về ý thức trách nhiệm, của cấp ủy, chính quyền các tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường và các tầng lớp Nhân dân trong thực hiện công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy, góp phần phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của xã.

2. Chủ động thực hiện tốt công tác nắm, dự báo tình hình, triển khai đồng bộ các biện pháp, đẩy mạnh công tác phòng ngừa; tăng cường đấu tranh, trấn áp tội phạm và tệ nạn ma túy; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cai nghiện, quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy và quản lý sau cai; góp phần chặn cung, giảm cầu và giảm tác hại của ma túy.

3. Kế hoạch phải được quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, các hoạt động của Tháng hành động cần được triển khai thiết thực, hiệu quả, tạo hiệu ứng về truyền thông mạnh mẽ.

II. NỘI DUNG, CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy, hậu quả và tác hại của ma túy, nhất là ma túy tổng hợp trên các phương tiện thông tin đại chúng, tăng dung lượng và thời lượng đăng tin, bài, phát sóng tuyên truyền, chuyển tải thông điệp phòng, chống ma túy bằng các hình thức sinh động (chú trọng truyền thông qua mạng xã hội), phù hợp với từng nhóm đối tượng cụ

thể, trong đó tập trung vào các nội dung:

- Tuyên truyền Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị, Quyết định số 1452/QĐ-TTg ngày 31/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025. Phổ biến các quy định của Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành, Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 01/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 01/12/2022 của HĐND tỉnh, Quyết định số 5017/QĐ-UBND ngày 23/11/2020 của UBND tỉnh về phê duyệt đề án “Giải quyết tình hình phức tạp về tội phạm và tệ nạn ma túy tại địa bàn các xã biên giới tỉnh Thanh Hóa” giai đoạn 2021-2025 (Đề án 5017), Quyết định số 272/QĐ-UBND ngày 21/01/2021 của UBND tỉnh về phê duyệt đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa” giai đoạn 2021-2025 (Đề án 272).

- Tác hại của ma túy nhất là các loại ma túy tổng hợp, cách nhận biết các loại cây có chứa chất ma túy (*Cần Sa, cây Khát...*) lồng ghép cảnh báo nguy cơ, tác hại của việc sử dụng khí N₂O “*bóng cười*”; các dấu hiệu nhận diện số đối tượng tâm thần có xu hướng bạo lực, số người sử dụng trái phép ma túy tổng hợp dẫn đến suy giảm chức năng nhận thức, ảo giác, loạn thần (“*ngáo đá*”) để kịp thời đưa vào quản lý, phòng ngừa...

- Các mô hình, gương điển hình tiên tiến trong công tác phòng, chống ma túy đặc biệt là kịp thời khen thưởng, động viên quần chúng Nhân dân tham gia tích cực giúp đỡ cơ quan chuyên trách trong công tác đấu tranh với tội phạm về ma túy; cổ vũ động viên gương người nghiện ma túy cai nghiện ma túy thành công, tập trung vào các mô hình hỗ trợ người nghiện có hiệu quả tại cộng đồng.

2. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy trong trường học, khu dân cư, gia đình dưới các hình thức như: ra quân, tổ chức xe diễu hành, cổ động về phòng, chống ma túy; chú trọng lồng ghép các nội dung tuyên truyền phòng, chống ma túy thông qua các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao... trọng điểm vào đối tượng nguy cơ cao, thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên, cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện; thực hiện tiếp cận tuyên truyền thông qua hội viên các hội, đoàn thể, cộng tác viên, tình nguyện viên Đội Công tác xã hội tình nguyện...; giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng ngừa ma túy cho thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên; nghiên cứu lồng ghép tích hợp nội dung giáo dục phòng, chống ma túy vào chương trình và hoạt động giáo dục của các cấp học.

3. Đẩy mạnh công tác vận động quần chúng tham gia phong trào phòng, chống ma túy ngay từ gia đình, cộng đồng dân cư. Tiếp tục phát động phong trào quần chúng Nhân dân ở khu dân cư, thôn, xóm... tích cực tham gia đấu tranh, phát

hiện tố giác tội phạm và tệ nạn ma túy ở địa bàn. Duy trì các hoạt động tuần tra Nhân dân; thiết lập hòm thư, đường dây nóng tố giác tội phạm và tệ nạn ma túy.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã

- Tăng cường nắm tình hình, rà soát địa bàn, quản lý đối tượng nhằm phát hiện, đấu tranh, triệt xóa, vô hiệu hóa, không để hình thành các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy. Tăng cường công tác tuần tra để phòng ngừa, kịp thời, phát hiện xử lý tội phạm; quản lý chặt chẽ các cơ sở kinh doanh có liên quan đến ANTT, không để đối tượng lợi dụng thực hiện tội phạm và các vi phạm pháp luật về ma túy; chủ động phối hợp kiểm tra, kiểm soát đối với hoạt động mua bán thuốc chữa bệnh, thuốc thú y có chứa hoạt chất hướng thần, chất gây nghiện và tiền chất ma túy; tiếp tục thực hiện có hiệu quả các phương án, kế hoạch nghiệp vụ của Công an tỉnh về đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy.

- Phát huy vai trò nòng cốt trong công tác phòng, chống ma túy ở cơ sở, trọng tâm là công tác rà soát, thống kê, phân loại, đưa vào quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy, đặc biệt là đối tượng có biểu hiện loạn thần, “ngáo đá” bảo đảm chặt chẽ, không để đối tượng gây ra các vụ việc phức tạp về ANTT; làm tốt công tác cai nghiện tự nguyện và phòng ngừa nghiện ma túy tại cộng đồng, gia đình, công tác quản lý đối tượng sau cai và thực hiện hiệu quả công tác lập hồ sơ đưa người nghiện vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

- Tiếp tục phối hợp các ban, ngành, đoàn thể có liên quan thực hiện tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy; kịp thời hướng dẫn, cung cấp, định hướng thông tin tổ chức tuyên truyền phòng, chống ma túy đạt hiệu quả, thiết thực.

2. Công chức văn hóa xã

Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của xã trong Tháng hành động phòng, chống ma túy, tăng dung lượng và thời lượng chuyên tải thông điệp phòng, chống ma túy bằng nhiều hình thức phong phú (*chú trọng tuyên truyền thông qua mạng xã hội*) phù hợp với từng nhóm đối tượng cụ thể, đặc biệt chú ý đến thế hệ trẻ (*thanh, thiếu niên, học sinh...*).

- Lồng ghép vào các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, du lịch, sáng tác tác phẩm về phòng, chống ma túy; treo khẩu hiệu, băng rôn, panô, biểu diễn văn nghệ xung kích tuyên truyền về phòng, chống ma túy tại các địa bàn công cộng, khu dân cư...

- Tăng cường đưa tin, bài, phóng sự phản ánh các hoạt động phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy; các gương người tốt, việc tốt trong phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn thành phố.

3. Công chức chính sách – xã hội

- Triển khai các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa nghiện ma túy đối với nhóm đối tượng có nguy cơ cao, đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy; các giải pháp nhằm phát hiện sớm và can thiệp sớm đối với người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy.

- Tăng cường tuyên truyền về công tác cai nghiện ma túy, quản lý sau cai nghiện ma túy; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy.

5. Trạm y tế xã

- Thực hiện tốt chức năng quản lý Nhà nước, phối hợp với các đơn vị chức năng tăng cường thanh tra, kiểm tra các cơ sở kinh doanh tân dược, quản lý sử dụng cấp phát các loại thuốc tân dược gây nghiện, thuốc hướng thần, thuốc chứa tiền chất, các loại tiền chất dùng trong y học tại các nhà thuốc... nhằm phát hiện kịp thời, xử lý nghiêm minh các cơ sở vi phạm.

6. Công chức kế toán

- Tham mưu bố trí kinh phí thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy; công tác tuyên truyền hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và phù hợp với khả năng cân đối ngân sách.

7. Đoàn thanh niên xã

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy, Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy trong đoàn viên, thanh niên, thế hệ trẻ; tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy gắn với giao lưu văn hóa, văn nghệ cho thanh, thiếu niên ở khu dân cư, trường học. Rà soát, tổng hợp danh sách những thanh niên ở khu dân cư, thôn xóm đang trong độ tuổi thanh thiếu niên có nguy cơ mắc nghiện cao, phân công đoàn viên tư vấn tiếp cận tuyên truyền về tác hại của ma túy, vận động người nghiện cai nghiện tự nguyện, giao các đoàn viên thanh niên đảm nhận giúp đỡ người nghiện sau cai.

8. Đề nghị mặt trận tổ quốc và các đoàn thể

- Tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền tổ chức các khóa tập huấn nâng cao nhận thức, kỹ năng phòng, chống ma túy; tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân phát hiện tố giác tội phạm và tệ nạn ma túy, giáo dục giúp đỡ người nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng dân cư, kết hợp chặt chẽ

cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống mới với phong trào xây dựng đường phố, khu dân cư không có tội phạm và tệ nạn xã hội, Chương trình quốc gia xây dựng nông thôn mới. Phối hợp với các lực lượng chức năng cùng tham gia vào công tác đấu tranh với tội phạm ma túy, cai nghiện ma túy theo từng chuyên đề, phù hợp với điều kiện từng đơn vị, địa phương.

- Tổ chức triển khai, quán triệt đến toàn thể cán bộ, viên chức, lao động hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy”; từ đó, tuyên truyền đến con em, người thân trong gia đình biết nhằm phòng tránh hậu quả, tác hại của tội phạm và tệ nạn ma túy.

9. Các thôn

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền thiết thực, hiệu quả phù hợp với địa bàn dân cư, từng nhóm đối tượng như: Tăng cường tuyên truyền phòng, chống ma túy trên hệ thống loa phát thanh; tổ chức cho các hộ dân, người nguy cơ cao, đối tượng sau cai nghiện ký cam kết không vi phạm pháp luật về phòng, chống ma túy; treo khẩu hiệu, băng rôn cổ động công tác phòng, chống ma túy ở những nơi công cộng hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy, Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy và Ngày Toàn dân phòng, chống ma túy, biểu diễn văn hóa, văn nghệ xung kích tuyên truyền phòng, chống ma túy.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở nội dung kế hoạch này, yêu cầu các đơn vị có liên quan khẩn trương tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

2. Kế hoạch được thực hiện từ thời gian 01/6/2024 đến hết ngày 30/6/2024.

3. Giao Công an xã là đơn vị thường trực theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, tập hợp tình hình, kết quả thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy” báo cáo kết quả về UBND huyện, Công an huyện theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Công an huyện (b/c);
- TTr Đảng ủy, HĐND xã (b/c);
- Các ban, ngành, đoàn thể (t/h)
- Công an xã (t/h);
- Các thôn (t/h);
- Lưu: VT, CACT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Bùi Tiến Dũng